⁶⁰ Succinte notizie biografiche su questo giurista, sotto il nome *Enauderie (Pierre de L')*, si leggono in F. Boisard, *Notices biographiques, littéraires et critiques sur les hommes du Calvados qui se sont fait remarquer par leurs actions ou par leurs ouvrages*, Caen 1848, p. 128, che indica peraltro come *nom de famille* del personaggio *Le Monnier* e come data di morte il 1519, segnalando altresì che “il a laissé un *Traité en latin sur les droits et privilèges des docteurs*”.

⁶¹ Su questa materia cfr. A. Paravicini Bagliani, *Chierici e intellettuali nei testi dell'immaginario sociale*, in *Lo spazio letterario del Medioevo. 1: Il Medioevo latino, III: La ricezione del testo*, Roma 1995, pp. 26-27; R. Quinto, *Scholastica. Storia di un concetto*, Padova 2001, p. 376.

⁶² “theologia vero habet subiectum nobilius ceteris, quia principalis sermo est de deo”: Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. Prima pars super secundo Decretalium*, Lugduni, per Magistrum Nicolaum de Benedictis, 1509, ad X 2.1.8, f. 19^{rb}, n. 3.

⁶³ “Quis debet praecedere? Res. Pa. in d. c. clerici, quod theologus, post ipsum canonista, post canonistam legista, post medicus. Vide ibi, si vis”: Angeli de Clavasio *Summa angelica de casibus consencientialibus*, Venetiis, in Aedibus Aegidii Regazolae, 1578, ad verbum *Doctor*, p. 329^b, n. 6.

⁶⁴ “Hinc sumpta occasione quaerit Host. pone, quod duo sunt electi ad eundem episcopatum, quorum unus est Theologus, alter Canonista, quis eorum sit praeferendus data paritate. Concludit, quod si in loco magis versatur causarum ventilatio, praeferendus est Canonista. Si autem pullulant haereses, vel locus est vicinus haereticis, tunc praeferendus est Theologus”: Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. In quartum et quintum Decretalium Libros*, Venetiis, apud Iuntas, 1617, ad X 4.14.1, ff. 33^{vb}-34^{ra}, n. 9.

⁶⁵ “nam scientia iuris est necessaria ad regimen ecclesie et totius orbis”: Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. Super tertio Decretalium*, cit., ad X 3.5.32, f. 43^{vb}, n. 5.

⁶⁶ “Quo ad secundum in quo queritur an licentiatus in decretis et magister in artibus possit uti prefata prerogativa contra doctorem decretorum attento quod constitutio dicit similibus doctoribus magistris licentiatibus et c., dicendum arbitror quod non, eo quia multiplicatio plurium iurium in eiusdem persona quorum nullum de per se sufficiens est ad consecutionem prerogative concessionem eiusdem inducere non censetur. ... Sed nullum horum, scilicet quod quis sit magister artium et licentiatus in decretis sufficit de per se ad hoc ut uti possit prerogativa doctorum decretorum ut proxime demonstrabitur, igitur nec sufficit utrumque simul iunctum. ... Nec etiam tanquam doctor artium uti poterit prerogativa

quia habet subiectum nobilius, quia principalis sermo est de deo. Sicut in simili dicimus, quid tanto quis melior est, quanto melioribus preest, ut in auct. de defen. civi. C. [Nov.15.pr.=Coll.3.2] post theologum, Canonista debet precedere legistam, etiam si sit canonista laicus quia quaelibet scientia dicitur nobilior, quanto subiectum illius scientie est nobilius. Sed subiectum canonicæ scientie est nobilius quam subiectum civilis scientie, quia subiectum in civili scientia est homo dirigibilis simpliciter in bonum commune, sed subiectum in canonica scientia est homo dirigibilis non solum simpliciter in bonum commune, sed etiam in deum secundum sacras regulas, ut per Io. an. in regula peccatum de regu. iur. li. vi.⁶⁸ Et ideo doctor decretorum debet precedere doctorem legum. Sed doctor utriusque iuris debet precedere doctorem decretorum, quia duo vincula vincunt unum ut no. in c. i. de treg. et pa. l. cum in adoptivis C. de adop. [Cod.8.47.10.1] Et in auc. post fratres C. de leg. her. [Nov.118.3=Coll.9.1 post Cod.6.58.3] Secus dicit Pet. de ancha. in c. i. de paro.⁶⁹ in illo qui satis mediocriter studuit in una, et assumpsit postea gradum doctoratus causa honoris in alia prorsus sibi incognita, ut multi sunt legiste, qui doctorantur in canonibus, qui prorsus ignorant iura canonica, sed etiam modum procedendi in decretis, et quod deterius est etiam ipsas regulas decretalium ignotas habent. Tunc enim debet precedere habens unum gradum in altiori scientia prefulgens. Ita no. Pan. in d. c. clerici, de iudi.⁷⁰, ar. in l. nemo, C. de offi. magi. [Cod.1.31.2]. Doctor autem legum debet precedere doctorem medicine et artium, quia scientia legum est nobilior ratione subiecti maxime in medicina, cuius subiectum est homo egrotus, ut tam Pan. in d. c. clerici de iudi.⁷¹ Item leges sunt

contra doctorem decretorum, quamvis enim sit similitudo in genere tamen est dissimilitudo in qualitate; doctor enim decretorum nedum quod preferatur doctori artium sed etiam profertur doctori iuris civilis”: Ludovici Romani (Lodovico Pontano) *Consilia*, Lugduni, apud Iacobum Giunta, 1545, *consilium* 333, f. 94ra, nn. 7-8 e 11.

⁶⁷ Cfr. Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. Prima pars super secundo Decretalium*, cit., ad X 2.1.8, f. 19rb, n. 3.

⁶⁸ “Ius civile intendit dirigere in bonum commune, secundum quod congruit humane societati civiliter viventi, secundum quem modum bonum commune habet nutriri, conservari, et promoveri per legalem iustitiam et per civilem amicitiam. Ius vero canonicum intendit dirigere in bonum commune, secundum quod congruit humane societati, quae non solum vivit civiliter, sed etiam regulariter secundum fidem, in Deum tendendo, et vitam aliam expectando, nam cum ius canonicum sit quaedam explicatio iuris divini, oportet, quod idem finis intendatur ab utroque; bonum autem commune isto modo acceptum, secundum quod congruit humane societati, non solum viventi civiliter, sed etiam regulariter secundum fidem in Deum tendendo, non potest nutriri, conservari, vel promoveri per solam legalem iustitiam, vel civilem amicitiam. Sed ultra hoc requiritur quaedam coelestialis amicitia, sine qua impossibile est aliquem hominem in Deum tendere”: Ioannis Andreae *In sextum Decretalium librum Novella Commentaria*, Venetiis, apud Franciscum Franciscum, 1581, ad VI, *De regulis iuris, reg. IV*, f. 64vb, n. 25.

⁶⁹ “Utrum autem canonista legiste, vel econverso, vel habens utrumque gradum habenti alterum preferatur, ratio facit quod sic, quia duo vincula rumpunt unum, ut l. finali C. de adop. quod est forte verum; nisi ille qui satis mediocriter studuisset in una facultate tantum, assumeret gradum in altera sibi incognita, ut vidi quosdam rubricas in alia ignorantes”: Petri de Ancharano *Lectura aurea ac pene divina ... super tertio Decretalium*, cit., ad X 3.29.1, f. 124va, n. 5.

⁷⁰ “ut multi sunt legiste qui doctorantur in canonibus qui prorsus ignorant nedum iura canonica, sed etiam modum procedendi in decretis, et quid deterius est etiam ipsas rubricas decretalium ignotas habent: tunc enim debet precedere habens unum gradum et altiori scientia prefulgens”: Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. Prima pars super secundo Decretalium*, cit., ad X 2.1.8, f. 19rb, n. 3.

⁷¹ “sed doctores legum debent precedere doctores artium et medicine, quia eorum scientia est

sacratissime, et ab imperatore qui dominus est totius orbis ita appellantur, ut l. leges sacratissime, C. de le. [Cod.1.14.9] Et ideo scientia legum est preferenda. Et ut dicunt singulariter Hosti. in proe. sue summe⁷², advocati, et iudices, qui doctores dicuntur, legibus iuris communis utentes, prout facere tenentur, meliorem vitam ducunt, quam fratres predicatorum⁷³.

Ecco quindi che se “canonista debet precedere legistam”, nondimeno “doctor utriusque iuris debet precedere doctorem decretorum”: ciò accade “quia duo vincula vincunt unum”. La diversa formazione e competenza dei giuristi conduceva quindi a differenze tecniche così precise e definite in termini di precedenza, onori e privilegi, da rendere pienamente evidente che questa disparità di considerazione e di trattamento dovesse affondare le sue radici in una effettiva e significativa eterogeneità delle qualifiche accademiche vantate dai diversi dottori, percepite - almeno nell’età medievale e moderna - nella loro chiara ed intrinsecamente differente carica di valore, che imponeva al giurista di non trascurare né l’aspetto civilistico né quello canonistico per evitare di compromettere la pienezza della sua qualifica di giurista a tutto tondo.

In conclusione, anche se questa indagine ha avuto come obiettivo cruciale e saliente quello di mettere in luce le ragioni storiche per cui nell’esperienza dei secoli di *ius commune* il dottore in diritto civile non potesse essere considerato affatto degno di stima se non avesse anche una formazione fondata sulle leggi ecclesiastiche (al pari del *canonista* che non fosse *civilista*), possiamo infine proporre un’ultima considerazione legata al diritto del presente. Infatti l’attuale organizzazione degli studi universitari offre ormai una formazione che trascura completamente qualsiasi profilo canonistico nella preparazione dei futuri giuristi, che non sospettano pertanto neanche lontanamente la ricchezza e la complessità delle vicende che hanno condotto alla maturazione del nostro attuale patrimonio giuridico. Questa ignoranza, dovuta anzitutto all’assenza sempre più marcata di una formazione storica, viene aggravata dall’assenza di una formazione in diritto canonico, che non consente quindi di percepire il rilievo e l’importanza del diritto canonico, nel corso della storia, nel conformare e plasmare il nostro attuale ordinamento normativo laico.